

Nr: 7.

Czwartek.

D. 9. Stycznia.

Rok 1823.

KURJER

W A R S Z A W A

WSPOMNIENIA.

Przywilei Władysława Ja-
gielły nadane w Jedlnie 1433.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN nasz najlaskawszy MONARCHA
spodzielany jest w Warszawie w Sobotę lub
w Niedziele.

Wczoraj wieczorem przybył do Warsza-
wy JW. Hrabia Ożarówski Jenerał Adju-
tant J: O: K: M: —

Mrozy ciągle trwają, wczoraj było stopni
18, i dziś tyleż. Stychać że kilka osób w okoli-
cach Warszawy postradało życie z przezię-
bnienia. Rolnicy w znacznej liczbie przywo-
żą codziennie Drzewo którego dosyć tania
dostać można. —

Dnia 5 Stycznia zszedł z tego świata X.
Rufin Zakonu OO. Kapucynów, Mąż pelen
zasług w tym Zakonie a powszechnie wiel-
konoj i szanowany jako cnotliwy i światły
Kapłan, w roku życia swego 80; Zakonnego
życia 59 a Kapłaństwa 54, którego pogrzeb
odbędzie się dnia 10 b: m: o godzinie 9 zra-
na także u Kapucynów.

Wexlarze za Dukata Holendersk: dają zło-
tych 20 groszy 3, przedają po zło: 20 gro: 8.
Na złoćie Polskiem dają 4 od 100. Assygnaty
Rosyjskie za 100 Rubli płacą zł: 177; pre-
dają po zł: 178.

Wczoraj dla mocnego mrozu nie było wi-
dowiska w Stolicy, lecz Amatorowie muzyki
liczną się zgromadzili na zwyczajnym muzy-
cznym wieczorze w Sali Towarzystwa. Do-
broczynności, gdzie iak zawsze z szczególną
dokładnością wykonane były piękne dzie-
ła muzyczne.

Doktor M. d' Arnaud składając podziękowa-
nie osobom które go dotąd zaszczycały swem
zaufaniem, ma zaszczyt uwiadomić że zmienił
swe dotychczasowe mieszkanie. Teraz miesz-

ka na przeciw Królewskiego Zamku pod Nr:
28, zastąpić go można codziennie w południe
od godziny 12 do w pół do 2.

w Składzie sztuk pięknych A. Brzeziny
znajduje się świeżo wyszły z Litografji *Ta-
niec Polski* pod nazwiskiem *Pastora*, wyjęty
z Allegorji wystawionej w Teatrze Narodow:
w Wilji Nowego roku, a skomponowany
przez Kapelmistrza Królewskiego K. Kur-
pińskiego. złoty 1.

w Ostatnim Kurjerze w doniesieniu o o-
gólnej wygranej w Kwaterze Werthejma, za-
miast losu od 100,000 zło: ma być 2 losy po
50,000 zło: Szacunek własności nieruchomości
wygranej także wynosi zło: 785,049, co do-
łączywszy do wygranej gotowizny wyno-
si 3,323,574 zło: poł:

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

w Tryeście odebrano wiadomość że *Chur-
szyd* wezwał Greków aby przystąpili do u-
kładów o zawieszenie broni (zapewne ta wi-
adomość była wcześniejszą od tej która dono-
sła iż *Churszyd* już nieżyje). — Dostrzegacz
wschodni donosi że na wyspie *Timo* Grecy
będący w liczbie 7000 jednomyślnie postano-
wili iż tej wyspy bronić będą przeciw napa-
ści Muzułmanow chociażby ostatnią kroplę
krwi swej przelać mieli; niemniej znajdujący
się tam *Majnoci* w liczbie 1100, chcą bronić się
do ostatniego, lub polezć. Donoszą z *Smir-
ny* że Grecy sposobią się do nierównie wię-
kszego przedsięwzięcia iak te które już wy-
konali. — z Owej ogromnej Floty tureckiej
tylko 16 okrętów i to uszkodzonych przyplę-
nęło do rozmaitych Portów. Sułtan tak się
rozgniewał na niezręcznych swych Maryna-

rów, iż rozkazał aby wszystkim wyższym
Oficerom morskim ucięto głowy. Kapitano-
wie okrętów kupieckich którzy wypłyneli
z Stambułu d, 28 Listo: zapewniali iż tegoż
dnia przywieziono do Stolicy głowy oddalo-
nych Ministrów to iest *Haleta* poufalca Suł-
tańskiego, *Wielkiego Wezyra*, Dyrektora
skarbu i innych. — z *Bitogłji* także doszły li-
sty donoszące o tragicznym zgonie *Churszy-
da*; gdy mu ucięto głowę natychmiast iego
Adjutant otrzymał rozkaz aby stawił się
w Stambule i uwiadomił dokładnie tek o skar-
bach *Alego Baszy Janiny* tudzież o wszelkich
działaniach *Churszyda* przedsięwziętych w *Me-
rei*. Ten Adjutant (*Solidar*) poróżnił się
z *Churszydem* i pierwszy oskarżył go że ma
porozumienie z Chrześcijanami. Sułtan któ-
ry oddawna miał w podejrzeniu że *Churszyd*
zatrzymał dla siebie ogromne skarby *Alego*,
korzystał z tego oskarżenia i rozkazał uciąć
mu głowę w *Laryssie*. Dowódczo po *Chur-
szydie* ma być oddane *Ezzelendemu* *Baszy*.
Churszyd długo uwodził postąńców z *Stam-
bułu*, starał się uiąć swych Oficerów, lecz
wszystko było bezskuteczne. Mówią iż
Churszyd nieczekał aż mu utną głowę, o-
truł się i w kilka chwil skończył. Po śmierci
Churszyda całe wojsko rozszło się w różne
strony (*Gazeta Berlińska* donosząc o powyż-
szych wypadkach dodaje iż ieszcze potrzebu-
ją potwierdzenia). — Hrabia *Litzow* Posel
Austriacki w Stambule, otrzymał z rąk wielkie-
go *Wezyra* w Imieniu Sułtana *Tabakierę* sza-
cowaną 30,000 piastrow, przytem oświadczył
Wezyr imieniem *Dywa* u wdzięczność za u-
słowanie tegoż Hr. *Diego* aby przyjął uję-
dzą Portą i *Rossją* zerwaną nie była.

z Niemiec.

Król Pruski na miejsce zmarłego Księcia *Hardenberga*, mianował Prezesem rady stanu i Ministrow Pana *Foss* Ministra stanu. — W. X. *Badęński* przeznaczył pewne summy na zapomożenie biednych rolników, którzy całe swe majątki utracili przez nadzwyczajne grady przeszłego lata. — N. Cesarz *ALEXANDER*, Nadwornego Radcę *Genz* który utrzymywał protokół narad Kongresu w *Weronie*, udarował brylantową ozdoba *Orderu S. Anny* i *Klasy*. — Cesarz *Austrjacki* zezwolił aby wino *Cypryjskie* było w prowadzone do jego krajów, za opłatą 90 od 100. — w Niemczech zima dotkliwie daie się uczuwać, tem bardziej że od wielu lat tak wczesnych i mocnych nie doświadczone mrozów, *Ren* zamarzał tak wczesnie iak może nigdy. — Mówią że *Rzeki Dunaj* i *Elba* mają być połączone nowym kanałem, przezco związki handlowe w Niemczech odniosą korzyści. Ten projekt jest padany wspólnie od Rządów *Austrjackiego* i *Saskiego*. — Książę *Wolski* w *Weronie* otrzymał od Króla *Sardyńskie* *Order Anuncjada*. — Grecy przybyli z *Rosji* de Państwa *Ojca S.* mają być dodalszego czasu utrzymywani kosztem *Papieżkim*. — Pozostałe arcy dzieła *Kanowy* rozkupili *Angli* *ay*. — z *Paryża*.

Przybyły goniec z *Hiszpanji* donosi iż do d. 14 *Grudnia* w *Madrycie* było spokojnie. *Zgon Zaldywara* potwierdzonym został przez nadeszłe urzędowe depesze. — Wyszedł w *Paryżu* *Kalendarzyk Grecki*, z wielo pięknymi rycinami wyobrażającymi sławniejsze zdarzenia z dzieł dawnej *Grecji* oraz dzielejszych. *Naczele* znajduje się *Fenix* odradzający się z własnych popiołów. *Dzien-*

nik sporów zachęca aby przyjaciele *Religji*, *Ojczyzny* i *Ludzkości* nabywali to dziełko. — *Wiele Dzienników Paryżkich* twierdzi że *Xże Wellington* bardzo obstawał aby pokój między *Francją* i *Hiszpanją* został utrzymany, iego żądania od niektórych Ministrów *Francuzkich* dobrze przyjętemi zostały. Mówią także że *Anglja* chce być pośredniczką między *Francją* a *Hiszpanją*. — *Hiszpanów* zbiegłych do iednego tylko *Francuzkiego Departamentu* nad granicznego liczą już przeszło 5000, dotąd pobierają od Rządu *Francuzkiego* iedną porcją *Chleba*, a resztę żywności udziela im muszą *Obywatele* i *Rolnicy*. — *Sąd wojenny* skazał dwóch *Żołnierzy* na więzienie przez całe życie zato iż mieli zamiar uwieść młodą *Panienkę*, z tegoż pułku inny *Żołnierz* został skazany na 5 letnie więzienie zato iż swemu *Gospodarzowi* wziął cichaczem *Torcik cukrowy*. — *Nadzwyczajna wiadomość* (pisze *Gazeta Berli*: pod artykułem z *Paryża*) donosi iż d. 25 *Gru*: toieat w pierwszy dzień *Świąt Bożego Narodzenia*, była nadzwyczajna rada Ministrów u Króla *Francuzk*: względem interesów *Hiszpańskich*. *Xże Montmorensi* obecny na tej radzie, gdy się ta ukończyła prosił Króla o uwolnienie od służby, na co Król przystał; tem czasowo miejsce *Ministra* spraw *Zagranicznych* zastępuje *P. Willele*. — *Góry Pirynejskie* są już okryte śniegiem w nadzwyczajnej ilości. — *Marszałek Dawu* st wyszedł z niebezpieczeństwa po długiej chorobie. — *DONIESIENIA*.

Podpisany uprasza iak najuprzejmiejsz Szanownych swych Gości po 2ej godzinie na obiad do niego przychodzących, aby wczesniej swoją bytnością zaszczycić go raczyli, gdyż późniejszy obiad dla długiego stania

potraw, niemoże być tak smaczny, iak wczesniejszy. *Grassow* na *Nowym świecie*.

Podaje się do *Publicznej wiadomości* iż przy *ulicy Nalewki* w *ogrodzie Krasińskim* pod Nr: 549 są dwa obszerne Pokoje z meblami, z wygodną kuchnią i piwnicą oraz i *billardem* ze wszelkimi rek wizytami każdego czasu, lub też pod czas terazniejszego *Karnawału* na *Bale* donajęcia.

Pewna *Pani* potrzebuie *Guwernantki* do dwojga *Dzieci*, która sobie życzy przyjąć te obowiązki, niech się raczy zgłosić do *Marywillu* pod Nr: 42 na *2ie piętro*.

Szafy różne sklepowe i stoły tak na skład bławatny i sukna, inne zaś z szufladami do handlu *korzennego* i *apteki*, są w końcu *Stycznia* do sprzedania, dla wygody kupującego mogą te szafy pozostać iaki czas na składzie, dowiedzieć się można każdego czasu w handlu *sukiennym* przy *ulicy Senatorskiej* N: 459 — w *Hotelu Lipskim* *J. G. Baum* pod N: 603 przy *ulicy Bieleńskiej* obok *Kantoru Pruskiego* są do sprzedania 30 *Kozuchów* siwych i białych.

Niżej podpisany, w *Warszawie* przy rogu *ulicy Freta* i *Nowego miasta*, pod Nr: 267 mając znaczny zapas w najlepszych gatunkach *Win reńskich*, *burgońskich*, *francuzkich*, *węgierskich*, i t: p: także *porteru*, *piwa angielskiego*, i *araku* zwanego de goa i iama kai postanowiłtem takowe zbywać w *butelkach* lub na *garce*, iako też i inne towary do handlu *korzennego* należące, dla zupełnego wyprzedania się, za zniżoną cenę, niżeli powszechnie sprzedawane bywają.

H. Słimiński
Teatr. *Dziś* dla mrozu niema *widowizka*. *Benefis* intrzejszy iedli mroz niezłedzie, będzie odłożonym.